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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 4264/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân thị xã Long Mỹ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội năm 2023. 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế năm 2023. Ủy 

ban nhân dân xã Long Trị A xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng kế hoạch nhằm mục đích phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế 

trong sản xuất của từng hộ dân.  

 Phối hợp với các trạm chuyển giao những tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào 

trong sản xuất. 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các ấp cùng tuyên truyền vận động 

để làm tăng thu nhập cho người nông dân.  

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn tổ chức thực hiện, xây dựng mô hình 

điển hình tiên tiến và nhân rộng mô hình. Bên cạnh đó có sơ kết, tổng kết rút kinh 

nhiệm để bổ sung kế hoạch, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ nâng cao hiệu quả 

trong sản xuất. 

2. Yêu cầu 

Xây dựng kế hoạch phải sát với tình hình sản xuất thực tế của địa phương, 

cán bộ phụ trách phải là người trực tiếp với dân nắm bắt tâm tư nguyện vọng của 

nhân dân để kịp thời đề xuất kiến nghị về ngành cấp trên.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực nông nghiệp 

a) Trồng trọt 

* Về cây lúa 
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Kế hoạch thực hiện 2.685 ha (SX 03 vụ trong năm Đông Xuân và Hè Thu, 

Thu đông) 

Vụ Đông Xuân: xuống giống 1.310 ha. 

+ Giống: là giống xác nhận, chất lượng cao. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Nếu tình hình xảy ra dịch hại nặng thì tiến 

hành tập huấn nhanh cho nông dân dự kiến (4 cuộc). Nếu không xảy ra thì trong 

lúc thăm đồng tiến hành tư vấn tại ruộng. 

+ Vận động chương trình 3 giảm 3 tăng và 1 phải 5 giảm tăng (đạt từ 70%) 

nông dân hiểu và áp dụng. 

- Đảm bảo cơ giới hóa trong khâu thu hoạch, không để cò máy xảy ra trên 

địa bàn. 

- Liên hệ các ngành cấp trên cũng như các công ty ký kết hợp đồng tìm đầu 

ra cho bà con nông dân. 

Vụ Hè Thu: xuống giống  1.310 ha. 

- Giống: là giống xác nhận, chất lượng cao. 

- Công tác chuyển giao KHKT: Nếu tình hình xảy ra dịch hại nặng thì tiến 

hành tập huấn nhanh cho nông dân dự kiến (4 cuộc). Nếu không xảy ra thì trong 

lúc thăm đồng tiến hành tư vấn tại ruộng 

+ Vận động chương trình 3 giảm 3 tăng và 1 phải 5 giảm tăng (đạt từ 70%) 

nông dân hiểu và áp dụng. 

- Đảm bảo cơ giới hóa trong khâu thu hoạch, không để cò máy xảy ra trên 

địa bàn. 

- Liên hệ các ngành cấp trên cũng như các công ty ký kết hợp đồng tìm đầu 

ra cho bà con nông dân. 

Vụ Thu Đông: xuống giống 65 ha. 

- Giống: là giống xác nhận, chất lượng cao. 

- Công tác chuyển giao KHKT: Nếu tình hình xảy ra dịch hại nặng thì tiến 

hành tập huấn nhanh cho nông dân dự kiến (2 cuộc). Nếu không xảy ra thì trong 

lúc thăm đồng tiến hành tư vấn tại ruộng 

+ Vận động chương trình 3 giảm 3 tăng và 1 phải 5 giảm tăng (đạt từ 70%) 

nông dân hiểu và áp dụng. 
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- Đảm bảo cơ giới hóa trong khâu thu hoạch, không để cò máy xảy ra trên 

địa bàn. 

- Liên hệ các ngành cấp trên cũng như các công ty ký kết hợp đồng tìm đầu 

ra cho bà con nông dân. 

* Về cây màu 

- Kế hoạch thực hiện với diện tích khoảng 610 ha (sản xuất 03 vụ trong năm 

Đông Xuân, Hè Thu và Thu Đông) 

Vụ Đông Xuân: xuống giống  300 ha trong đó ruộng 20 ha, liếp 280 ha 

+ Loại màu: Dưa hấu, khổ qua, dưa leo, bầu, rau màu các loai……. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình sinh vật gây 

hại trên rau màu báo cáo kịp thời về trạm TT & BVTV. 

* Vụ Hè Thu: xuống giống 300 ha trong đó ruộng 20 ha, liếp 280 ha. 

+ Loại màu: Dưa hấu, khổ qua, dưa leo, bầu, rau màu các loại……. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình sinh vật gây 

hại trên rau màu báo cáo kịp thời về trạm TT & BVTV. 

* Vụ Thu Đông: Xuống giống khoảng 10 ha trong đó ruộng 5 ha, liếp 5 ha. 

+ Loại màu: Dưa hấu, khổ qua, dưa leo, bầu, rau màu các loai……. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình sâu bệnh 

trên rau màu báo cáo kịp thời về trạm TT & BVTV. 

* Cây ăn trái: 

Kế hoạch thực hiện 324 ha trong đó Mít: 18 ha, xoài: 17 ha, mãng cầu xiêm: 

5 ha, cây có múi: 230ha, cây ăn quả các loại khác: 54 ha. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình sinh vật gây 

hại trên cây ăn trái báo cáo kịp thời về trạm TT & BVTV.  

+ Vận động cải tạo để trẻ quá những vườn cây lâu năm để đảm bảo năng suất 

và chất lượng trái.  

+ Chọn 01 mô hình làm điểm để hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân. 

* Cây có múi: 

Kế hoạch thực hiện 230 ha trong đó Bưởi: 50 ha, chanh: 17,5 ha, Quýt, cam, 

hạnh: 162,5 ha  
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+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình sinh vật gây 

hại trên cây có múi báo cáo kịp thời về trạm TT & BVTV.  

+ Vận động cải tạo để trẻ hóa  những vườn cây lâu năm để đảm bảo năng 

suất và chất lượng trái.  

+ Chọn 01 mô hình làm điểm để hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân. 

* Các loại cây ăn quả khác: Kế hoạch thực hiện 54ha. Vận động cải tạo và 

phát triển các loại cây ăn trái khác trên địa bàn. 

a) Chăn nuôi thú Y 

        * Về tổng đàn gia súc: Kế hoạch thực hiện 45 con trâu, 65 con bò và 4100 

con heo trên địa bàn xã 

* Về tổng đàn gia cầm: Kế hoạch thực hiện 83.000 con 

* Về sản lượng chăn nuôi: Kế hoạch thịt hơi xuất chuồng 900 tấn. 

+ Công tác chuyển giao KHKT: Thường xuyên nắm tình hình các loại 

bệnh trên vật nuôi để kịp thời tiêm phòng. 

+ Khử trùng, tiêm phòng định kỳ hàng năm 

+ Tập huấn nhanh về kỹ thuật nuôi heo nái sinh sản và về kỹ thuật nuôi gà 

ATVSTP. 

b) Thủy sản 

 Kế hoạch phải nuôi trồng thực hiện 140 ha trong đó 

* Cá ao: thực hiện 60 ha chủ yếu là cá tai tượng, cá tra, cá thát lát, cá rô,…, 

khuyến khích chuyên canh một số loại thủy sản nước ngọt khác như ba ba,… 

*Cá ruộng: thực hiện 80 ha đối với các khu vực không thực hiện được vụ 

Thu Đông, khuyến khích nuôi cá trê vàng, cá lóc, cá chép,… để nâng cao năng 

suất 

* Công tác chuyển giao KHKT: Phối hợp trạm Khuyến nông mở tập huấn 

kỹ thuật nuôi cá trê vàng trên ruộng lúa.  

- Thường xuyên mời nông dân đi tham quan các mô hình hiệu quả trong và 

ngoài địa bàn xã 

c) Phát triển nông thôn 

        * Về sản phẩm OCOP:  

Thực hiện 01 sản phẩm OCOP theo chỉ tiêu giao. Sản phẩm dự kiến xây 

dựng là Dưa mắm và mắm cá sặc. 
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* Về Tổ hợp tác 

Thực hiện thành lập mới 02 Tổ hợp tác trên địa bàn xã 

* Về làm kè sinh thái: Thực hiện theo kế hoạch 500m 

* Về vớt lục bình khai thông dòng chảy: Thực hiện theo kế hoạch 5000m2 

* Về khối lượng nạo vét: Thực hiện theo kế hoạch 1000m3 

* Phối hợp thực hiện các dự án, mô hình từ các nguồn kinh phí do phòng 

quản lý đạt 100%. 

* Cử cán bộ và nông dân tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo đạt 100%. 

* Điểm bán sản phẩm thực hiện cũng cố 01 điểm bán theo chỉ tiêu được giao 

bên cạnh đó xã dự kiến thành lập thêm 1 điểm bán. 

* Phát triển mô hình sản xuất theo chuổi liên kết: 2 mô hình. 

* Tổng số hộ sản xuất nông nghiệp theo hướng ATTP đạt 50%. 

* Thực hiện vận động các HTX đóng hội phí về liên minh HTX đạt 100%. 

1. Lĩnh vực Công nghiệp-Thương mại dịch vụ 

a) Phát triển cở sở TMDV 

Thực hiện theo kế hoạch phát triển mới 10 cơ sở thương mại dịch vụ trên địa 

bàn xã 

b) Tỷ lệ sử dụng điện và sử dụng điện an toàn 

Thực hiên theo kế hoạch với tỷ lệ hộ sử dụng điện là 99,98% và tỷ lệ hộ sử 

dụng điện an toàn là 99,25% đạt 100% kế hoạch đề ra. 

     III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ kỹ thuật xã: 

+ Triển khai mô hình làng rau an toàn ấp 7. 

+ Tổ chức nông dân tham gia các cuộc hội thảo đầu bờ. Ngoài ra còn tham 

gia các buổi tọa đàm, diễn đàn khuyến nông. 

+ Xây dựng phát triển mô hình sản xuất theo chuổi liên kết.  

+ Hộ ký cam kết sản xuất nông nghiệp theo hướng ATTP. 

+ Tập huấn và xây dựng mô hình ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

mới trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật vào sản xuất lúa theo hướng hiện 

đại. 

 + Theo dõi tiến độ, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo tháng, quí về 

phòng kinh tế nắm để phòng chỉ đạo kịp thời những khó khăn vướn mắc.  

2.  Phối hợp với ban ngành đoàn thể xã 
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- Phối hợp với ban ngành đoàn thể xã Long Trị A có kế hoạch cụ thể để 

tuyên truyền vận  động cho hội viên và từng hội quản lý những chủ trương, chính 

sách. Bên cạnh đó phải vận động cải tạo vườn thu nhập thấp, cảnh quan môi 

trường xung quanh nhà…   

3. Đối với Nông dân 

- Cần phải nhiệt tình tham gia, cũng như áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ 

thuật mới vào trong sản xuât. 

- Gieo sạ tập trung, đồng loạt né rầy sử dụng giống cấp xác nhận, giống có 

năng suất cao, đạt chất lượng xuất khẩu.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện chỉ tiêu lĩnh vực kinh tế năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân xã Long Trị A/. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu VP.                              

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Lê Minh Luân 
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